ขณะที่ใช้นโยบาย 'ทหารสมัคร' นั้น รัฐได้พยายามสร้างความคลี่คลายให้เกิดแก่ระบบไพร่มากยิ่งขึ้น ด้วยการออกประกาศหรือพระราชบัญญัติควบคู่กันไปด้วย เช่น ปี 2439 (ร.ศ.115) มีพระราชดำริให้ผ่อนคลายภาระของทหารลง จากเงินที่ไพร่หลวงเสียต้องเสียให้รัฐคนละ 18 บาท ลดเหลือเพียงคนละ 6 บาท และต่อมาได้มีประกาศเปลี่ยนแปลงการควบคุมเลก พ.ศ. 2442 (ร.ศ.118) ให้มีการสำรวจบัญชีสำมะโนครัวไพร่ขึ้น บัญชีตามท้องที่ไพร่อาศัยอยู่(ก่อนหน้านั้นจะขึ้นบัญชีตามมูลนายที่ดินสังกัดอยู่) เมื่อไพร่จะโอนไปอยู่ที่ใดจะต้องมีการโอนสำมะโนครัวนั้นไปด้วย ผู้ที่ทำหน้าที่รับผิดชอบและควบคุมสำมะโนครัวนี้คือ นายอำเภอ และ กำหนดในแต่ละท้องที่